



# 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 山陰合同銀行  
コード番号 8381 URL <http://www.gogin.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 久保田 一朗

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長

(氏名) 山崎 徹

TEL 0852-55-1000

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	69,155	△2.6	15,768	△18.5	7,630	△7.4
24年3月期第3四半期	71,054	2.7	19,360	81.4	8,248	76.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 8,863百万円 (△57.0%) 24年3月期第3四半期 20,624百万円 (62.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	46.63	46.43
24年3月期第3四半期	49.90	49.75

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	4,055,332	310,897	7.2
24年3月期	4,127,338	304,692	7.0

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 294,889百万円 24年3月期 289,406百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出したものであります。なお、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づいて算出する連結自己資本比率(国内基準)及び単体自己資本比率(国内基準)については、計数確定次第別途公表します。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
25年3月期	—	4.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	6.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,300	△2.0	18,900	△20.0	9,500	△8.0	58.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	165,927,472 株	24年3月期	165,927,472 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	3,416,602 株	24年3月期	1,451,977 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	163,606,663 株	24年3月期3Q	165,301,151 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> . . . . .	<b>P. 2</b>
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 . . . . .	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 . . . . .	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 . . . . .	2
<b>2. サマリー情報（注記事項）に関する事項</b> . . . . .	<b>2</b>
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 . . . . .	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 . . . . .	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 . . . . .	2
<b>3. 四半期連結財務諸表</b> . . . . .	<b>3</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 . . . . .	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 . . . . .	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 . . . . .	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 . . . . .	7
<b>4. 四半期決算補足説明資料</b> . . . . .	<b>8</b>
(1) 利益の状況（連結） . . . . .	8
(2) 利益の状況（単体） . . . . .	8
(3) 預金・貸出金・有価証券の状況（単体） . . . . .	9
(4) リスク管理債権（単体） . . . . .	9
(5) 金融再生法開示債権（単体） . . . . .	9
(6) 有価証券の評価差額（連結） . . . . .	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期連結累計期間の経常利益は、債券関係損益が増加したものの、一方で資金利益の減少や営業経費が増加したことに加え、与信費用が戻入となった前年同期から増加したことを主因に、前年同四半期連結累計期間比 35 億円減少の 157 億円となりました。また、四半期純利益は、負ののれん発生益の減少を主因に特別損益が減少する一方で、前年同期にあった法人税率引下げに伴う繰延税金資産の取り崩しによる影響が剥落した結果、6 億円減少の 76 億円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期連結会計期間末の連結財政状態については、総資産 4 兆 553 億円、純資産 3,108 億円となりました。また、主要勘定残高としては、預金 3 兆 4,705 億円（前連結会計年度末比 1,083 億円減少）、貸出金 2 兆 2,334 億円（同 119 億円増加）、有価証券 1 兆 5,586 億円（同 761 億円増加）となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 24 年 11 月 12 日に公表した平成 25 年 3 月期の通期の業績見通しに変更はありません。なお、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### 税金費用の処理

一部の連結子会社の税金費用は、当第 3 四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第 1 四半期連結会計期間より、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第 3 四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	211,916	84,811
コールローン及び買入手形	110,597	78,634
買入金銭債権	6,399	7,277
商品有価証券	462	609
金銭の信託	6,294	6,386
有価証券	1,482,498	1,558,621
貸出金	2,221,512	2,233,483
外国為替	2,511	3,170
リース債権及びリース投資資産	25,893	26,247
その他資産	29,522	31,429
有形固定資産	42,936	41,193
無形固定資産	2,750	3,276
繰延税金資産	1,975	1,311
支払承諾見返	20,261	19,650
貸倒引当金	△37,748	△40,713
投資損失引当金	△445	△57
資産の部合計	4,127,338	4,055,332
<b>負債の部</b>		
預金	3,578,898	3,470,583
譲渡性預金	7,000	2,000
コールマネー及び売渡手形	16,432	13,942
債券貸借取引受入担保金	39,280	51,296
借入金	113,025	122,150
外国為替	18	8
その他負債	30,622	50,810
賞与引当金	1,084	—
退職給付引当金	11,685	9,855
役員退職慰労引当金	126	112
睡眠預金払戻損失引当金	304	238
その他の偶発損失引当金	612	681
繰延税金負債	8	9
再評価に係る繰延税金負債	3,284	3,094
支払承諾	20,261	19,650
負債の部合計	3,822,646	3,744,434

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
資本金	20,705	20,705
資本剰余金	15,516	15,516
利益剰余金	214,702	220,869
自己株式	△944	△2,034
株主資本合計	249,980	255,056
その他有価証券評価差額金	36,056	36,682
繰延ヘッジ損益	△7	△52
土地再評価差額金	3,377	3,203
その他の包括利益累計額合計	39,426	39,833
新株予約権	422	498
少数株主持分	14,863	15,509
純資産の部合計	304,692	310,897
負債及び純資産の部合計	4,127,338	4,055,332

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
経常収益	71,054	69,155
資金運用収益	48,052	45,861
(うち貸出金利息)	28,145	27,294
(うち有価証券利息配当金)	15,852	15,728
役務取引等収益	7,181	7,276
その他業務収益	11,158	15,512
その他経常収益	4,662	504
経常費用	51,693	53,386
資金調達費用	7,313	5,838
(うち預金利息)	5,374	4,594
役務取引等費用	2,182	2,261
その他業務費用	9,584	9,083
営業経費	30,671	31,124
その他経常費用	1,941	5,078
経常利益	19,360	15,768
特別利益	699	3
固定資産処分益	9	3
負ののれん発生益	689	—
特別損失	1,609	1,495
固定資産処分損	5	54
減損損失	1,604	1,441
税金等調整前四半期純利益	18,450	14,275
法人税、住民税及び事業税	6,702	5,889
法人税等調整額	2,665	141
法人税等合計	9,368	6,031
少数株主損益調整前四半期純利益	9,081	8,244
少数株主利益	832	614
四半期純利益	8,248	7,630

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,081	8,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,043	663
繰延ヘッジ損益	30	△45
土地再評価差額金	468	—
その他の包括利益合計	11,542	618
四半期包括利益	20,624	8,863
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,791	8,211
少数株主に係る四半期包括利益	833	651



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 四半期決算補足説明資料

##### (1) 利益の状況 (連結)

当第3四半期連結累計期間の連結ベースの経常利益並びに四半期純利益の状況は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(1)連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおりであります。

	(単位：百万円)			(単位：百万円)
	前第3四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	増 減	(参 考) 通期予想計数 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
経常収益	71,054	69,155	△1,899	90,300
経常利益	19,360	15,768	△3,592	18,900
四半期(当期)純利益	8,248	7,630	△618	9,500

(注)「(参考)通期予想計数(自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)」は、平成24年11月12日に公表したものであります。

##### (2) 利益の状況 (単体)

当第3四半期累計期間の当行単体の経常利益は、前年同四半期累計期間比33億円減少の143億円となりました。これは、債券関係損益が増加したものの、一方で資金利益や株式等関係損益が減少したほか、経費や与信費用が増加したことなどによるものであります。また、四半期純利益は、前年同期にあった法人税率引下げに伴う繰延税金資産の取り崩しによる影響が剥落した結果、前年同期並みの74億円となりました。なお、平成24年11月12日に公表した平成25年3月期の通期業績予想に変更はありません。

	(単位：百万円)			(単位：百万円)
	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	増 減	(参 考) 通期予想計数 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)
経常収益	60,673	58,429	△2,244	76,000
業務粗利益	44,248	48,601	4,353	
うち資金利益	41,004	40,251	△753	
うち役員取引等利益	3,641	3,671	30	
うちその他業務利益	△398	4,677	5,075	
(うち債券関係損益)	(△991)	(4,168)	(5,159)	
経費	28,743	29,194	451	
一般貸倒引当金繰入額 (A)	—	△1,540	△1,540	
業務純益	15,505	20,946	5,441	25,600
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	15,505	19,406	3,901	
コア業務純益(除く債券関係損益)	16,496	15,238	△1,258	20,800
臨時損益	2,260	△6,583	△8,843	
うち不良債権処理額 (B)	109	4,686	4,577	
うち個別貸倒引当金繰入額	—	4,533	4,533	
うち貸倒引当金戻入益 (C)	3,936	—	△3,936	
うち株式等関係損益	△1,258	△1,642	△384	
経常利益	17,742	14,346	△3,396	17,200
特別損益	△1,608	△1,491	117	
税引前四半期純利益	16,133	12,854	△3,279	
法人税等 (注)2.	8,679	5,437	△3,242	
四半期(当期)純利益	7,454	7,417	△37	9,300
《参考》与信費用 (A) + (B) - (C)	△3,827	3,146	6,973	

(注) 1. 「(参考)通期予想計数(自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)」は、平成24年11月12日に公表したものであります。

2. 法人税等＝法人税、住民税及び事業税＋法人税等調整額

(3) 預金・貸出金・有価証券の状況 (単体)

平成24年12月末の預金は個人預金の増加を主因に全体では前年同四半期末比751億円増加し、3兆4,774億円となりました。貸出金は個人向け・法人向けともに増加したことなどから、全体では510億円増加し、2兆2,432億円となりました。また、有価証券は市場動向を注視しながら効率的な運用に努めました結果、142億円増加の1兆5,548億円となりました。

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	平成23年12月末	平成24年12月末	増 減	平成24年9月末
預 金	3,402,332	3,477,474	75,142	3,535,882
うち個人預金	2,324,848	2,387,687	62,839	2,342,122
貸出金	2,192,140	2,243,202	51,062	2,261,133
うち消費者ローン	459,564	469,658	10,094	466,997
住宅ローン	406,349	410,702	4,353	407,828
その他ローン	53,214	58,955	5,741	59,168
有価証券	1,540,666	1,554,894	14,228	1,479,614

(ご参考) 預り資産残高

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	平成23年12月末	平成24年12月末	増 減	平成24年9月末
預り資産残高	300,521	299,313	△1,208	296,384
公共債	106,669	93,528	△13,141	97,633
投資信託	66,447	70,546	4,099	64,833
年金保険	127,404	135,239	7,835	133,917

(4) リスク管理債権 (単体)

平成24年12月末のリスク管理債権残高は、前年同四半期末比36億円減少の831億円となり、貸出金に占める割合も0.26ポイント低下し、3.70%となりました。

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	平成23年12月末	平成24年12月末	増 減	平成24年9月末
破綻先債権額	14,081	5,968	△8,113	5,534
延滞債権額	60,627	62,633	2,006	60,308
3カ月以上延滞債権額	27	39	12	1
貸出条件緩和債権額	12,092	14,528	2,436	13,873
リスク管理債権額(合計)	86,828	83,168	△3,660	79,718
貸出金に占める割合(%)	3.96	3.70	△0.26	3.52

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりません。

(5) 金融再生法開示債権 (単体)

平成24年12月末の金融再生法開示基準による不良債権残高は、前年同四半期末比38億円減少の845億円となり、総与信に占める割合も0.25ポイント低下し、3.68%となりました。

	(単位：百万円)			(参考) (単位：百万円)
	平成23年12月末	平成24年12月末	増 減	平成24年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	36,070	27,164	△8,906	25,863
危険債権	40,163	42,791	2,628	41,124
要管理債権	12,120	14,567	2,447	13,874
金融再生法開示基準の不良債権額(小計)	88,354	84,523	△3,831	80,863
総与信に占める割合(%)	3.93	3.68	△0.25	3.50
正常債権	2,154,579	2,207,815	53,236	2,228,271
総与信(合計)	2,242,933	2,292,339	49,406	2,309,134

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりません。

(6) 有価証券の評価差額 (連結)

平成24年12月末のその他有価証券の評価差額は、前年同四半期末に比べ、債券は減少したものの、株式及びその他が増加したことから、前年同四半期末比24億円増加の567億円となりました。

	平成23年12月末				平成24年12月末				平成24年9月末			
	時 価	評価差額			時 価	評価差額			時 価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	15,090	542	615	72	15,265	567	623	56	14,507	543	625	82
株式	334	△25	41	66	363	8	51	43	312	△43	34	78
債券	14,035	528	529	0	13,954	499	511	12	13,409	530	534	3
国債	10,759	437	437	—	10,032	400	410	10	9,641	432	435	2
地方債	1,682	64	64	0	2,137	70	70	0	1,993	66	66	0
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	1,594	26	27	0	1,784	29	30	1	1,774	31	32	1
その他	719	40	45	5	947	59	60	0	785	55	56	0

	平成23年12月末				平成24年12月末				平成24年9月末			
	帳簿 価 額	含み損益			帳簿 価 額	含み損益			帳簿 価 額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的 の債券	273	0	1	1	255	△0	0	0	256	△0	0	1